
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33196 43Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2016

NOME DO SERVIDOR: ROSINALDO KOURY GOES
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 05.07.2016
DATA TÉRMINO: 05.07.2016
QUANTIDADE: ½ (meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 999471

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
PORTARIA Nº 2217/16 DE 16 DE AGOSTO DE 2016

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1955/16, de 25.07.2016, 
publicada no DOE nº 33.184 de 04.08.2016, que nomeou 
DAMASIA SULINA DO NASCIMENTO, Id. Funcional nº 57200835-
1, para exerce o cargo em comissão de Coordenador de 
Programas e Projetos de Graduação, código GEP-DAS-011.2.

PORTARIA N° 2296/16, DE 22 DE AGOSTO DE 2016.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2218 de 16.08.2016, 
publicada no DOE nº 33.195 de 22.08.2016 que constituiu, a 
comissão de sindicância, para apurar os fatos supramencionados, 
composta dos seguintes servidores efetivos;
Presidente: 
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS Id. Funcional: 
55590110/ 3 PROFESSOR ASSISTENTE
Membros: 
MYLENE OLIVEIRA CUNHA  Id. Funcional: 
57218229/ 2 AGENTE ADMINISTRATIVO
VICTOR WAGNER BECHIR DINIZ Id. Funcional: 
54197929/ 4 PROFESSOR ADJUNTO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 999481

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1167, DE 22 DE AGOSTO DE 2016.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/29803/

SEASTER
SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA

ARQUIVAMENTO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos de apuração 
desenvolvidos pela Comissão de Sindicância designada através 
da Portaria nº. 501/2016/SEASTER, de 18 de abril de 2016, 
para esclarecer o suposto desaparecimento de documentos 
públicos relativos à prestação de contas do Convênio Federal 
MTE/SEFOR/CODEFAT nº. 021/99-SETEPS/PA;
CONSIDERANDO que, segundo apurado pela Comissão 
Sindicante, foram constatados os fatos apontados na denúncia, 
tendo os documentos relativos ao referido convênio sido 
extraviados, perdidos ou permanentemente danifi cados por 
fatores diversos como alagamentos, mudanças de prédios e 
a suposta incineração dos mesmos, dentre outros, não sendo 
possível apontar quais servidores seriam responsáveis pelo 
ocorrido, em decorrência do longo tempo transcorrido entre 
o término da execução das ações e a falta de lembrança das 
testemunhas ouvidas;
CONSIDERANDO a recomendação formulada pelo Núcleo 
Jurídico do órgão, através do Parecer nº. 146/2016/NUJUR/
SEASTER (fl s. 125/132) e do Despacho nº. 269/2016/
NUJUR/SEASTER (fl s. 133), opinando pelo arquivamento 
do feito, com fundamento no disposto pelo art. 201, I, da Lei 
Estadual nº. 5.810/1994;

RESOLVE:
Art. 1º. Determinar o ARQUIVAMENTO DO PROCESSO, 
diante da impossibilidade de identifi cação da autoria da infração 
relatada na denúncia constante dos autos, nos termos do art. 
201, I, Lei Estadual nº. 5.810/1994.
Art. 2º. À Coordenação de Gestão de Pessoas para a adoção 
das medidas necessárias ao arquivamento do processo por prazo 
indeterminado.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 4º. Revogue-se a Portaria nº. 1147/2016, de 17 de agosto 
de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.194, de 19 
de agosto de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de agosto de 2016.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 999435

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 1126/2016 - SEASTER, EM 16 DE 
AGOSTO DE 2016.

Nome: CLOVIS ELIDOMAR GUEDES FERREIRA M a t r i c u l a 
Nº 3225178/1
Cargo: MOTORISTA  Lotação: DAF /SEASTER
Período: 01/04/2016 a 30/09/2016 Triênio: 14/05/98 a 
13/05/01, 14/05/01 a 13/05/04 e 14/05/04 a 13/05/07. 
(180 cento e oitenta) DE LICENÇA PRÊMIO
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 999725

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 1127/2016 - SEASTER, EM 16 DE 
AGOSTO DE 2016.

Nome: ÂNGELA DE FÁTIMA DOS SANTOS COSTA M a t r i c u l a 
Nº 54187806
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL/TÉCNICO EM GESTÃO DO 
TRABALHO E EMPREGO 
Período: 08/07/2016 a 22/07/2016. Lotação: DAF /
SEASTER
(15 quinze dias) DE LICENÇA SÁUDE
PORTARIA N.° 1138/2016 - SEASTER, EM 17 DE AGOSTO 
DE 2016.
Nome: MARIA DE BELEM DURANS PESSOA
Matrícula: 3202909/3 Lotação: DAS/SEASTER
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   Período: 14/07/16 a 
23/07/16. 
(10 dez dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N.° 1146/2016 - SEASTER, EM 17 DE 
AGOSTO DE 2016.

Nome: ROSINELI PINHO TRINDADE
Matrícula: 57175662/2 Lotação: DAS/SEASTER
Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTENTE SOCIAL   Período: 
09/08/2016 a 22/08/2016 
(14 quatorze dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 999726

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.° 1155/2016 - SEASTER, EM 22 DE 
AGOSTO DE 2016

Nome: WILSON GUERREIRO DE HOLANDA 
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 3216640/1 
336036: Pessoa Física:     R$ 100,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta)dias para aplicação das despesas 

e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundos para custear despesas nos 
municípios de Baião, Mocajuba e Igarapé Miri no período de 22 
a 27/08/2016.

PORTARIA N.° 1164/2016 - SEASTER, EM 22 DE 
AGOSTO DE 2016

Nome: MARIO SERGIO BARBOSA RABELO
Cargo: GERENTE     Matricula: 57197562/4
339030: Material Consumo: R$ 3.000,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo para custear despesas com 
aquisição de matérias de TI.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 999731

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 1154/2016 - SEASTER, EM 19 DE 
AGOSTO DE 2016

Nome: ALINE CALANDRINI PINHEIRO 

Cargo: COLABORADORA EVENTUAL       

Origem: BELÉM /PA      D e s t i n o : 
FLORIANÓPOLIS (SC) 

Período: 23 a 24/08/2016.  Nº de diárias: 01 e ½  

(uma e meia)

Objetivo: participar nos eventos “Evento do Fórum de Santa 

Catarina em parceria com o FNPETI” e “2ª Reunião Ordinária 

FNPETI 2016”.
PORTARIA N.° 1156/2016 - SEASTER, EM 19 DE 

AGOSTO DE 2016
Nome: WILSON GUERREIRO DE HOLANDA 

Cargo: MOTORISTA Matricula Nº 3216640/1

Origem: BELÉM /PA     Destino: BAIÃO, MOCAJUBA E 

IGARAPÉ-MIRI/PA  

Período: 22 a 27/08/2016. Nº de diárias: 05 e  ½ (cinco e meia)

Objetivo: conduzir veiculo com equipe técnica a serviço da 

SEASTER aos municípios.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 

e Renda
Protocolo 999723

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1144/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 

2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.

RESOLVE: 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 
ao período aquisitivo 2015/2016 ao servidor WALDEMAR 
COSTA FILHO, ocupante do cargo de Agente de Portaria, 
matrícula n° 54190625/1, no período de 01/09/2016 a 
30/09/2016.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 

Renda, em 17 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 

e Renda
Protocolo 999730


